



شناسه	شرح دستور	تاریخ	1399/07/07
عنوان	بررسی مشکلات تأمین و توزیع نهاده‌های دامی و تولید خوراک دام و طیور در کشور		
مراجع طرح	انجمن صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان ایران، اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دام و طیور و انجمن ملی طیور ایران، شوراهای		
موضوع	گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان‌های آذربایجان غربی، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، کرمان، مازندران و مرکزی،		
شرح موضوع	<p>اختلالات ایجاد شده در بازار و قیمت محصولات پروتئینی در ماه‌های اخیر ناشی از استمرار وضعیت نابسامان تأمین و توزیع نهاده‌های دامی سبب شده است که این موضوع به درخواست تشکل‌ها و فعالان اقتصادی مرتبط در استان‌های مختلف کشور در دستور کار شورای گفت‌وگو قرار گیرد.</p> <p>تأمین نهاده‌های دامی در کشور هم از طریق تولید و هم از محل واردات صورت می‌گیرد لیکن به دلیل شرایط ژئوپلیتیکی و موقعیت جغرافیایی، هوای گرم و خشک و کمبود منابع آبی و نبود ماشین‌آلات و تکنولوژی‌های لازم و البته استراتژی‌های مناسب تولید محصولات کشاورزی، ایران یک کشور واردکننده در نهاده‌های دامی به شمار می‌رود و متوسط 80 درصد از نیاز کشور به این اقلام از طریق واردات تأمین می‌شود.</p> <p>از طرف دیگر بنا به اظهارات رئیس انجمن صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان، حداقل 70 درصد از هزینه‌های تمام شده محصولات پروتئینی همچون مرغ، تخم مرغ، شیر، گوشت قرمز و... به خوراک دام مربوط است؛ لذا هر گونه اختلال در تأمین و توزیع این نهاده‌ها، تولید این محصولات را با چالش‌های جدی مواجه خواهد نمود.</p> <p>طی ماه‌های گذشته مشکل عدم به موقع تخصیص ارز از سوی وزارت صمت و عدم به موقع تأمین ارز از سوی بانک مرکزی و دپو شدن نهاده‌های دامی در بنادر باعث کمبود عرضه و افزایش قیمت نهاده‌های دامی به چند برابر نرخ مصوب دولتی شده است. این مشکل تنها در مرحله تأمین ارز نیست، بلکه حتی محموله‌هایی که تخصیص برای آنها صورت گرفته است نیز از تأمین ارز مرغوب و قابل انتقال بی بهره مانده‌اند به نحویکه در صورت عدم تأمین ارز مرغوب از سوی بانک مرکزی، صرف نظر از مشکلات مربوط به انتقال، تبدیل و انتقال آنها از طریق صرافی‌های مجاز، به میزان قابل توجهی هزینه اضافی را به واردکننده تحمیل می‌کند.</p> <p>از سویی دیگر کالاهایی که در گمرکات دپو شده‌اند به دلیل انبارش نامناسب و طولانی مدت، مراحل فاسد شدن را طی می‌کنند و ممکن است در صورت مصرف منجر به بروز بیماری‌های دام و طیور و در نتیجه چالش در امنیت غذایی و سلامت جامعه شود. با وضع موجود واردکنندگان هم دیگر انگیزه‌ای برای واردات ندارند.</p> <p>اختلالات ایجاد شده در تأمین و ترخیص ارز و مشکلاتی که در واردات و عرضه نهاده‌های دامی به وجود آمد از یک سو و عدم شفافیت و ناکارآمدی توزیع همین میزان نهاده از سوی دیگر، این فرضیه را قویتر کرده است که اختصاص ارز 4200 تومانی به نهاده‌های دامی، فساد و رانت ایجاد می‌کند. در وضعیتی که تولیدکنندگان، عمده نهاده‌های دامی مورد نیاز خود را از بازار آزاد و به قیمت بالا تهیه می‌کنند، ارز 4200 تومانی به نام تولیدکننده اما به کام دلالتان شده است. لذا پیشنهاد قوی اکثریت تشکل‌های بخش خصوصی، کارآمد سازی و اصلاح نظام توزیع بر مبنای زنجیره ارزش در بلند مدت است که مبتنی بر حذف ارز دولتی از واردات و صرف آن بصورت یارانه در بخش مصرف و تولید می‌باشد. بدین ترتیب توزیع نهاده می‌تواند از طریق زنجیره‌های ارزش (مالکیتی یا مدیریتی) و کارخانجات تولید خوراک دام صورت پذیرد که در مجموع کاهش قیمت تمام شده، بهبود ضریب تبدیل و نهایتاً کاهش واردات و صرفه‌جویی در خروج ارز را به دنبال خواهد داشت.</p>		



شناسه	شرح دستور	تاریخ	1399/07/07
عنوان	بررسی مشکلات تأمین و توزیع نهاده‌های دامی و تولید خوراک دام و طیور در کشور		
شرح موضوع	<p>مشکلات بازار نهاده‌های دامی و خوراک دام و طیور صرفاً محدود به موضوع تخصیص و تأمین ارز نیست؛ نهاده‌هایی که حتی تأمین ارز شده‌اند، می‌بایست از طریق سامانه بازارگاه توزیع شوند که به موجب تعریف ارائه شده در ضوابط اختصاصی نهاده‌ها و کالاهای اساسی 1، بازارگاه نهاده‌های کشاورزی بازار الکترونیک نهاده‌های کشاورزی است که به منظور شفافیت فعالیت اجزای زنجیره و کنترل قیمت در سقف مصوب ایجاد شده است و خرید و فروش نهاده‌های کشاورزی در آن صورت می‌گیرد.</p> <p>به گفته فعالان بازار به غیر از مشکلات نرم افزاری این سامانه و فقدان دانش کافی برای بهره‌برداری از آن، این سامانه بدلیل فقدان شفافیت در برخی فرایندها، دارای مشکلات متعددی در فرایندهای توزیع نهاده می‌باشد.</p> <p>نهاده‌های دامی توسط تأمین کنندگان در سامانه بازارگاه نهاده‌های کشاورزی عرضه می‌شود، اما طبق اظهارات فعالان اقتصادی، میزان نهاده‌هایی که در سامانه بازارگاه عرضه می‌شود تنها حدود 20 تا 30 درصد خوراک مورد نیاز تولیدکنندگان کشور بوده و پاسخگوی نیاز تولیدکنندگان نمی‌باشد. ضمن اینکه ایراداتی نیز بر نحوه توزیع همین میزان نهاده وارد است که از عدم شفافیت این سامانه در برخی جنبه‌ها حکایت دارد. به گونه‌ای که گروهی معترض به مدت زمان محدود 12 ساعته برای پرداخت هزینه و تحویل محموله هستند لیکن ادعا می‌شود برخی محموله‌های تخصیص یافته بعضاً بیش از یک ماه ذخیره برای بعضی مشتریان نگه داشته می‌شود.</p> <p>از سوی دیگر بخشی از نهاده‌ها نیز به صورت خام در اختیار پرورش دهندگان دام، طیور و آبزیان قرار می‌گیرد تا آنها در محل تولید خود اقدام به تهیه خوراک مورد نیاز کنند، درحالی‌که این امر به لحاظ بهداشتی مشکلات اساسی دارد و امکان انتقال آلودگی‌های میکروبی و ویروسی به مزارع پرورش دام و طیور را فراهم می‌کند. به موجب قانون سازمان دامپزشکی کشور مصوب 1350 و آیین نامه اجرایی نظارت بهداشتی دامپزشکی به شماره تصویبنامه 1644733/ت35384 مورخ 1387/09/13 تولید خوراک دام منوط به اخذ پروانه‌ها و مجوزهای بهداشتی و بازرسی توسط سازمان دامپزشکی است.</p> <p>همچنین طبق ماده 30 قانون افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی مصوب 1389، به منظور افزایش کیفیت تولیدات دام (موضوع ماده «21» قانون نظام جامع دامپروری) و کنترل بهداشت تغذیه و جلوگیری از بروز برخی بیماری‌ها و کاهش ضایعات، وزارت جهاد کشاورزی موظف است ضمن تدوین استانداردهای تولید خوراک دام و نظارت بر اجراء آن، نسبت به تولیدکنندگان بخش کشاورزی که از خوراک آماده و استاندارد کارخانه‌های تولید خوراک دام استفاده می‌نمایند، با استفاده از یارانه‌ها و یا سایر مشوق‌های در اختیار، حمایت‌های لازم را به عمل آورد. همچنین محصولات تولیدی کلیه کارخانه‌های خوراک دام مشمول استاندارد اجباری می‌باشد.</p> <p>همچنین مستندات قانونی دیگر نظیر نظارت فنی و کنترل خوراک دام، طیور و آبزیان به شماره 020/32725 مورخ 1395/11/20 و همچنین آیین نامه کنترل و نظارت بهداشتی خوراک دام، طیور و آبزیان سازمان دامپزشکی کشور به شماره</p>		
(ادامه از صفحه 1)			

1 - بند (3) قسمت (ج) ماده 1 ضوابط اختصاصی نهاده‌ها و کالاهای اساسی، موضوع ماده (2) دستورالعمل تبصره (4) الحاقی ماده (18) قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز تصویب نامه شماره 138864/ت52971 هـ تاریخ 1395/11/09 و اصلاحیه شماره 106689/ت55679 تاریخ 97/08/14 و تصویب نامه شماره 63793/ت55633 هـ مورخ 1397/05/16 هیأت وزیران



1399/07/07	تاریخ	شرح دستور	شناسه
بررسی مشکلات تأمین و توزیع نهاده‌های دامی و تولید خوراک دام و طیور در کشور			عنوان
93/43/72708 مورخ 1393/10/8 نیز نظارت بر اهمیت تولید خوراک دام در واحدهای بهره ور و دارای مجوز از مراجع قانونی دارد.			
<p>به اذعان کارشناسان تولید خوراک در واحدهای پرورش بعضاً با کاهش عملکرد و بالا بودن ضریب تولید همراه است که همین موضوع لزوم کارآمدسازی توزیع نهاده خصوصاً به دلیل تخصیص ارز دولتی را آشکار می‌سازد.</p> <p>در شرایط محدودیت عرضه نهاده و توزیع از طریق سامانه بازارگاه، تولیدکنندگان خوراک دام مجبورند عمده نیاز خود را از بازار آزاد و بعضاً به قیمت‌های بالا تهیه کنند، همزمانی آن با شیوع ویروس کرونا افزایش قیمت و کمبود نهاده‌ها را تشدید کرده و با این شرایط احتمال افزایش بیشتر قیمت محصولات پروتئینی و کمبود این محصولات در ماههای آتی هم وجود دارد.</p> <p>بواسطه مشکلاتی که تأمین نهاده از طریق واردات با آن دست به گریبان بود، مقرر شد شرکت پشتیبانی امور دام علاوه بر وظیفه ذاتی خود که حفظ ذخایر استراتژیک نهاده‌های دامی است، در حوزه خرید و تنظیم بازار این نهاده‌ها نیز ورود کند. مسئولین شرکت پشتیبانی امور دام در مصاحبه‌های خود اظهار می‌دارند که امسال در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ثبت سفارش نهاده‌های دامی و طیور حدود ۸۰ درصد کاهش داشته است و این شرکت نیز با مشکل تأمین ارز برای واردات مواجه بوده و بانک مرکزی حتی برای ذخایر استراتژیک ذرت، جو و کنجاله سویا سختگیری کرده و تخصیص ارز را بسیار محدود کرده است لذا ذخایر این شرکت رو به اتمام است و بیش از این توان تأمین نهاده را ندارد.</p> <p>با توجه به شرایط گفته شده، تولیدکنندگان با مشکلات تأمین نهاده دامی و طیور دست‌وپنجه نرم می‌کنند، تعدادی از تولید خداحافظی کرده و واحدهای بزرگ مرغداری و دامداری به دنبال جایگزینی برای این نهاده‌ها در رژیم غذایی دام و طیور هستند. به گفته فعالان بازار، دامداران، علوفه را جایگزین کرده‌اند و با این اقدام تولید شیر دامداران کاهش یافته است و مرغداران که ظاهراً جایگزینی برای دان مرغ ندارند، تولیدشان را کاهش داده‌اند. ضمن آنکه طبق اظهارات انجمن مربوطه، 60٪ کارخانجات تولید کننده خوراک دام نیز به دلیل عدم تأمین نهاده‌های دامی از جانب وزارت جهاد کشاورزی با تعطیلی مواجه شده‌اند. با این وضعیت تولیدکننده می‌بایست هر چه را که می‌تواند به‌عنوان جیره غذایی دام و طیور استفاده کند تا از گر سنگی تلف نشوند. در اینصورت موادی که نه تنها ارزش غذایی ندارند بلکه به واسطه کمبود نهاده، قیمت این مواد جایگزین نیز افزایش غیر طبیعی داشته است.</p> <p>در کنار همه این مشکلات، سیاست‌های دستوری تنظیم بازار را نیز نباید فراموش کرد. سیاست دستوری دولت در تعیین نرخ مصوب برای گوشت مرغ و سایر محصولات پروتئینی با شکست مواجه است، به طوریکه قیمت مصوب این محصولات با قیمت عرضه آن در بازار تفاوت فاحشی دارد.</p> <p>تناسب میان عرضه و تقاضا یکی از ابتدایی‌ترین مفاهیم در علم اقتصاد بوده و قیمت کالاها نیز بر اساس تعادل میان عرضه و تقاضا تنظیم شده و هر زمانیکه شاهد اختلال در این سیستم باشیم قیمت کالاها نیز دچار آشفتگی می‌شود و از همین رو بهترین روش در تعدیل قیمت‌ها و خروج از آشفتگی در بازار، اصلاح اختلالات موجود در عرضه و تقاضای محصول است.</p> <p>از سوی دیگر تعیین میزان تولید (جوجه ریزی) از سوی ستاد تنظیم بازار و برنامه ریزی برای تولید آن از سوی وزارت جهاد نیز بدون توجه به حجم نهاده موجود و قابل تأمین صورت می‌گیرد. تصمیم‌گیران این حوزه باید بدانند که با وجود مشکلات</p>			<p>شرح موضوع</p> <p>(ادامه از صفحه 2)</p>



شناسه	شرح دستور	تاریخ	1399/07/07
عنوان	بررسی مشکلات تأمین و توزیع نهاده‌های دامی و تولید خوراک دام و طیور در کشور		
جمع‌بندی جلسات کارگروه‌های کارشناسی مورخ	<p>تخصیص و تأمین ارز و همچنین ناکارآمدی سیستم توزیع، لزوماً میزان نهاده وارداتی به معنای نهاده موجود و در دسترس نیست. لذا برنامه‌ریزی تولید بر این مبنا با شکست مواجه است و از جمله تبعات آن کشتار جوجه‌های یکروزه بوده که در سال اخیر مشاهده شده است.</p> <p>پیرو مسائل و مشکلات دریافتی از شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی و تشکل‌های اقتصادی فعال در صنعت دام و طیور در استان‌های مختلف کشور در خصوص مشکلات تأمین و توزیع نهاده‌های دام و طیور، دبیرخانه شورا به موجب وظیفه قانونی خود، به بررسی موضوع و برگزاری نشست‌های کارشناسی در تیرماه، شهریور و مهرماه سال جاری اقدام نمود.</p> <p>نشست کارشناسی مورخ 99/04/18</p> <p>این نشست با حضور نمایندگانی از وزارت جهاد کشاورزی، وزارت صنعت، معدن و تجارت، بانک مرکزی ج.ا.ا، شرکت سهامی پشتیبانی امور دام کشور، اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دام و طیور ایران، کانون انجمن صنفی مرغداران گوشتی ایران، انجمن صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان، انجمن تولیدکنندگان زنجیره‌ای گوشت مرغ، کمیسیون کشاورزی اتاق ایران و نمایندگانی از شوراهای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان‌های آذربایجان غربی، کرمان و مرکزی برگزار گردید.</p> <p>در این نشست موارد متعددی همچون مشکلات تخصیص ارز و مشکلات مترتب بر ترخیص نهاده‌های وارداتی، مشکلات ناشی از شیوه توزیع و سامانه بازارگاه، تصمیمات بخشی دستگاه‌های مختلف، عدم دسترسی فعالان اقتصادی به اطلاعات مورد نیاز برای تصمیم‌گیری در تولید، قیمتگذاری دستوری و برخی دیگر از مشکلات حوزه توزیع نهاده و آثار آنها بر صنعت دام و طیور مطرح گردید، لیکن با توجه به گستردگی دامنه مشکلات و ارتباط آن با نهاده‌های مختلف تصمیم‌گیر یا مجری، جمع‌بندی بدین ترتیب صورت گرفت که "به منظور تسریع بررسی و حل مشکلات حوزه توزیع نهاده‌های دام و طیور، کمیته‌ای با حضور نمایندگان دستگاه‌ها و سازمان‌های مربوطه و همچنین نمایندگان تشکل‌های بخش خصوصی در محل وزارت جهاد کشاورزی تشکیل گردد و پیشنهادات اجرایی برای متعادل سازی بازار نهاده‌های دام و طیور مورد بررسی قرار گیرد".</p> <p>همچنین به منظور پیگیری تشکیل کمیته مزبور، دبیرخانه شورا نامه‌ای به شماره 10/1/3637/ص در تاریخ 99/05/05 به وزارت جهاد کشاورزی ارسال نمود، لیکن علیرغم پیگیری‌های مکرر تاکنون پاسخی از ایشان دریافت نشده است. لذا با توجه به عدم تشکیل کمیته مذکور توسط وزارت جهاد و عدم حل مشکلات موجود در این زمینه، موضوع در دستور کار جلسه اصلی شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی قرار گرفت.</p> <p>نشست کارشناسی مورخ 99/06/19</p> <p>به منظور بررسی مشکلات تخصیص و تأمین ارز کالاهای دپو شده در گمرکات، جلسه کارگروه دیگری در تاریخ 99/06/19 برگزار گردید. در این کارگروه به این موضوع پرداخته شد که ستاد مقابله با تحریم شورای عالی امنیت ملی در تیرماه 98 برای تسریع در تأمین اقلام مورد نیاز کشور مصوبه‌ای ابلاغ کرد که بر اساس آن به گمرک اجازه داده که نسبت به ترخیص درصدی از کالاهای اولویت 1 و 2 گروه کالایی موجود در گمرک و... اقدام کند. استمرار اجرای این مصوبه می‌توانست راهگشای شرایط فعلی نیز باشد اما بانک مرکزی در تیرماه ام‌سال بخ‌شنامه‌ای به شماره 99/92923 ابلاغ نمود که عملاً اجرای این مصوبه را</p>		



1399/07/07	تاریخ	شرح دستور	شناسه
بررسی مشکلات تأمین و توزیع نهاده‌های دامی و تولید خوراک دام و طیور در کشور			عنوان
متوقف کرد. بدین ترتیب که بانک های عامل مجاز به صدور هیچ گونه تاییدیه به گمرکات یا مراجع دیگر بابت هر نوع ثبت سفارش مبنی بر قرارگرفتن در صف تخصیص و یا تأمین ارز نخواهند بود.			
<p>در این نشست نماینده بانک مرکزی در تایید بخشنامه صادر شده از سوی بانک مرکزی اظهار داشت که اصرار بانک مرکزی تعیین تکلیف در خصوص منشا ارز است که در سیاست‌های ابلاغی بانک مرکزی هم نمایان است.</p> <p>وی اظهار نمود که اگرچه از زمان یکپارچه شدن مقررات ارزی و ابلاغ آن تلاش شده ترخیص کالاهای فساد پذیر با سرعت صورت گیرد، اما در خصوص کالاهایی که در حال حاضر در گمرک وجود دارد و منتظر ترخیص هستند، ذکر این نکته ضروری است که درخواست گواهی ثبت آماری به معنی تأمین ارز نیست. بلکه بر اساس مصوبه شورای پول و اعتبار، قبل از تخصیص ارز به متقاضیان باید نحوه ایفای تعهدات ارزی که قبلا انجام داده اند بررسی شوند و اگر بررسی‌ها انجام شده با سقفی که در حال حاضر وجود دارد منطبق نباشد، اصلا ارزی تعلق نخواهد گرفت.</p>			
نشست کارشناسی مورخ 99/07/05			
به منظور هماهنگی بیشتر تشکل های مرتبط بخش خصوصی برای طرح موضوع در صحن شورا، روز شنبه 5 مهرماه، نشست ویژه ای با حضور روسای تشکل های اقتصادی مرتبط در حوزه تأمین و حوزه توزیع و همچنین رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق ایران در محل دبیرخانه شورا برگزار شد و در نهایت پیشنهادات دبیرخانه در سه محور کلی جمع‌بندی گردید.			
نخست به منظور رفع مشکلات بخش تأمین خصوصا از منشا واردات، راهکارهای پیشنهادی ناظر بر ترخیص فوری محموله‌های دپو شده در گمرکات از طریق مساعدت بانک مرکزی در تأمین و انتقال ارز مرغوب با اولویت به نهاده‌های دامی پرمصرف مورد توافق قرار گرفت.			جمع‌بندی کارگروه‌های کارشناسی (ادامه از صفحه 4)
در بخش دیگر و در راستای اصلاح سیستم توزیع نهاده، راهکارها در سه مقطع زمانی مورد بررسی قرار گرفت، بدین ترتیب که در کوتاه مدت پیشنهاداتی برای شفاف سازی و رفع مشکلات سامانه بازارگاه ارائه گردید، در میان مدت راهکارهای پیشنهادی برای پیشگیری از خام فروشی نهاده های دامی و استفاده از ظرفیت کارخانجات خوراک دام مورد توافق قرار گرفت و در بلندمدت نیز اصلاح ساختار نظام توزیع مبتنی بر زنجیره ارزش پیشنهاد شد.			
در نهایت سیاستگذاری های دستوری دولت مورد بحث و بررسی قرار گرفت که نهایتا منتج به ارائه پیشنهاد مشارکت بخش خصوصی در تعیین قیمت کارشناسی و برنامه ریزی تولید متناسب با نهاده تأمین ارز شده پیشنهاد شد.			
در پایان مقرر شد مشکلات این حوزه و جمع‌بندی نظرات و پیشنهادات کارشناسی شده در جلسه روز 7 مهرماه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی ارائه شده تا با استفاده از مصوبات این جلسه، راهگشایی لازم جهت بهبود وضعیت تأمین و توزیع نهاده ها در کشور صورت پذیرد.			



شناسه	شرح دستور	تاریخ	1399/07/07
عنوان	بررسی مشکلات تأمین و توزیع نهاده‌های دامی و تولید خوراک دام و طیور در کشور		
اهم ایرادات و مشکلات مطروحه	<p>1) عدم تخصیص و تأمین ارز</p> <ul style="list-style-type: none"> - عدم تخصیص ارز به محموله های وارداتی نهاده های دامی که بصورت قانونی ثبت سفارش و وارد شده اند. (عدم امکان اجرای م صوبه ستاد مقابله با تحریم شورای عالی امنیت ملی در تاریخ 98/04/26 به دلیل صدور بخ شننامه شماره 99/92923 مورخ 99/04/03 بانک مرکزی) - عدم تأمین ارز مرغوب و قابل انتقال محموله های وارداتی نهاده های دامی که تخصیص ارز گرفته اند - پرداخت مکرر هزینه های مربوط به اخذ مجوزهای مورد نیاز برای ترخیص محموله های وارداتی در طول مدتی که محموله در صف تخصیص و یا در انتظار تأمین ارز قرار دارد - تخریب و فساد کالاهای دپو شده در گمرک و نهاده‌های دامی رسوبی در بنادر - پرداخت دموراژهای سنگین از سوی واردکنندگان 		
	<p>2) ناکارآمدی سیستم توزیع</p> <ul style="list-style-type: none"> - عرضه نهاده خام به پرورش دهندگان دام و طیور، تولید خوراک غیر استاندارد در محیط نامناسب با امکان انتقال آلودگی به مزارع پرورش دام و طیور، کاهش راندمان تولید و نهایتاً اتلاف منابع ارزی محدود - عدم شفافیت سامانه بازارگاه در فرایندهای توزیع و عدم امکان پیش و رصد آن <ul style="list-style-type: none"> • یکسان نبودن زمان و فرصت خرید در سامانه برای متقاضیان • تحویل با تاخیر نهاده در مقابل خرید نقدی صورت گرفته • عدم امکان پاسخگویی مناسب به اعتراضات خریدار نسبت به تاخیر تحویل یا کیفیت نهاده • عرضه محدود و نامتناسب با زمان مورد نیاز تولیدکننده برای برنامه ریزی تولید (جوجه ریزی، کشتار و ...) - عدم وجود نهاده‌ها به میزان کافی و معدوم سازی جوجه‌های یکروزه - عدم وجود خوراک در زمان مناسب و کشتار دیر هنگام یا عدم وجود خوراک به میزان کافی و کشتار زود هنگام 		
	<p>3) سیاست‌گذاری دستوری در حوزه قیمت و تولید</p> <ul style="list-style-type: none"> - الزام به رعایت قیمت‌های مصوب برای محصولات پروتئینی (مرغ، تخم مرغ و ...) در حالیکه تنها حدود ۳۰ درصد نهاده‌ها با نرخ مصوب به دست تولیدکنندگان می‌رسد - عدم توجه به نهاده موجود، در دسترس و قابل تأمین در سیاست‌گذاری و برنامه ریزی تولید - عدم توجه و لحاظ نشدن صنایع مرتبط با دام و طیور در لیست مشاغل زیان دیده از شیوع ویروس کرونا، درحالیکه این صنعت نه تنها با پذیرفتن خطر و برحسب وظیفه در دوران قرنطینه در حال فعالیت و تولید بوده است بلکه از بابت فروش به میزان بسیار کمتر از قیمت تمام شده محصول نیز متضرر شده است. 		



شناسه	شرح دستور	تاریخ	1399/07/07
عنوان	بررسی مشکلات تأمین و توزیع نهاده‌های دامی و تولید خوراک دام و طیور در کشور		
پیشنهادات دبیرخانه	<p>اول) تخصیص و تأمین ارز مرغوب و قابل انتقال برای واردات نهاده های دامی</p> <p>1- با عنایت به مصوبه ستاد اقتصادی هماهنگی دولت در تاریخ 24 تیرماه سال جاری در خصوص ترخیص کالاهای اساسی وارداتی دارای ثبت سفارش و قبض انبار تا تاریخ 20 تیر 1399، و همچنین تصمیم اخیر رئیس بانک مرکزی مورخ 1399/7/5 در خصوص ترخیص کالاهای اساسی دپو شده در گمرکات کشور با روش تعهدی تأمین ارز، اقدام لازم جهت ترخیص فوری محموله‌های دپو شده در گمرکات با تخصیص و تأمین ارز مرغوب و قابل انتقال به نهاده‌های دامی پرمصرف همچون کنجاله سویا، جو و ذرت دامی توسط بانک مرکزی، وزارت صمت و گمرک صورت پذیرد، به نحوی که امکان ورود نهاده های دامی با کمترین تشریفات گمرکی، بوروکراسی اداری و هزینه‌های مرتبط نظیر انبارداری فراهم شود.</p> <p>2- مشکلات و موانع مقرراتی همچون مغایرت بخشنامه شماره 99/92923 مورخ 99/04/03 بانک مرکزی با مصوبه ستاد مقابله با تحریم شورای عالی امنیت ملی در تاریخ 98/04/26 جهت استمرار ترخیص کالاهای اساسی، مواد اولیه و قطعات خطوط تولید مرتفع گردد.</p> <p>دوم) اصلاح نظام توزیع نهاده های دامی و خوراک دام و طیور</p> <ul style="list-style-type: none"> • کوتاه مدت: رفع مشکلات فعلی نظام توزیع و سامانه بازارگاه 3- کمیته ای مشترک میان وزارت جهاد کشاورزی، وزارت صنعت، معدن و تجارت، دستگاه های نظارتی، اتاق ایران و تشکل های اقتصادی مرتبط در بخش خصوصی تشکیل شود تا به صورت مستمر نسبت به رصد و پایش عملکرد سامانه بازارگاه در توزیع نهاده های دامی و رفع موانع و مشکلات مربوطه اقدام نمایند. • میان مدت: عدم توزیع نهاده بصورت خام و الزام به توزیع خوراک آماده صنعتی 4- به منظور ارتقاء بهداشت و سلامت غذایی، صرفه جویی در مصرف نهاده در کشور، ارتقاء بهره وری و بهبود ضریب تبدیل نهاده های دام و طیور به خوراک، و در رعایت قوانین و مقررات مرتبط از جمله ماده 30 قانون افزایش بهره وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی مصوب 1389 (اشاره شده در متن شرح دستور)، ساماندهی نظام توزیع نهاده در کشور و اصلاح ساز و کار سامانه بازارگاه به نحوی صورت پذیرد که در یک بازه زمانی میان مدت (بین 1 تا 3 سال)، تولید خوراک دام صرفا در واحدهای بهره ور و دارای مجوز از مراجع قانونی مرتبط صورت پذیرد و از خام فروشی نهاده های دامی در بازار خودداری شود. • بلندمدت: اصلاح ساختار توزیع بر مبنای زنجیره های ارزش 5- نظام توزیع نهاده ها در کشور بر مبنای زنجیره‌های ایجاد ارزش (زنجیره های مدیریتی یا مالکیتی) بازطراحی شود. به نحوی که با حذف ارز دولتی از واردات، منابع مالی حاصل از آن در بخش مصرف بصورت یارانه نقدی یا کالایی در قالب کارت های اعتباری به مشمولین دریافت کالاهای اساسی مبتنی بر دهک های درآمدی مصرف شود، و در بخش تولید نیز بصورت یارانه های حمایتی و در جهت افزایش نقدینگی ایشان ارائه شود؛ <p>سوم) پرهیز از سیاستگذاری دستوری و غیرکارشناسی</p> <p>6- نمایندگان اتاق ها و تشکل های اقتصادی مرتبط به صورت مستمر و با حق رای در جلسات تصمیم گیری و قیمت گذاری ستاد تنظیم بازار حضور یابند تا از اتخاذ سیاست‌های دستوری در زنجیره ارزش صنایع خوراک دام و طیور جلوگیری شود.</p>		



شناسه	شرح دستور	تاریخ	1399/07/07
عنوان	بررسی مشکلات تأمین و توزیع نهاده‌های دامی و تولید خوراک دام و طیور در کشور		
	7- هنگام تعیین میزان تولید از سوی ستاد تنظیم بازار و برنامه‌ریزی تولید توسط وزارت جهاد کشاورزی، ظرفیت نهاده قابل تأمین و در دسترس کشور مدنظر قرار گیرد و تصمیم‌گیری با مشارکت تشکل‌های تولیدی مرتبط بخش خصوصی و تعاونی انجام شود.		
فهرست مدارک و مستندات	<p>1. نامه شماره 10/1/3637/ص در تاریخ 99/05/05 از سوی رئیس اتاق ایران خطاب به وزیر جهاد کشاورزی</p> <p>2. ضوابط اختصاصی خرید، فروش، حمل و نگهداری نهاده‌ها و کالاهای اساسی، موضوع ماده (2) دستورالعمل تبصره (4) الحاقی ماده (18) قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز تصویب نامه هیأت محترم وزیران به شماره 52971/ت/138864 ه مورخ 1395/11/9 و اصلاحیه شماره 106689/ت/55679 تاریخ 97/08/14 و تصویب نامه شماره 63793/ت/55633 ه مورخ 1397/05/16 هیأت وزیران</p> <p>3. مصوبه ستاد مقابله با تحریم شورای عالی امنیت ملی در تاریخ 26/04/98</p> <p>4. بخشنامه شماره 99/92923 مورخ 03/04/99 بانک مرکزی</p> <p>5. قانون افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی مصوب 1389</p> <p>6. قانون سازمان دامپزشکی کشور مصوب 1350</p> <p>7. آیین نامه اجرایی نظارت بهداشتی دامپزشکی به شماره تصویبنامه 1644733/ت/35384 ک مورخ 1387/09/13</p> <p>8. آیین نامه کنترل و نظارت بهداشتی خوراک دام، طیور و آبزیان سازمان دامپزشکی کشور به شماره 93/43/72708 مورخ 1393/10/8</p> <p>9. دستورالعمل نظارت فنی و کنترل خوراک دام، طیور و آبزیان به شماره 020/32725 مورخ 1395/11/20</p>		